# **CHRONICON B U D E N S E.**

**POST**

**ELAPPOS AB EDITIONE**

**PRIMA ET RARISSIMA**

**TERCENTOS SEXAGINTA QUINQUE**

**ANNOS,**

**SECUNDAM ADORNAVIT,**

**TEXTUM RECOGNOVIT, NOTIS ILLUSTRAVIT, LEMMATA  
AC INDICES ADIECIT, ET PRAEFATUS**

**EST:**

***Iosephus Podhradczky,***

**Excelsae Camerae Regiae Hungarico Aulicae Officii Rationarii Officialis,  
Inlyti Comitatus Trencliniensis Tabulae Iudicariae Assessor, ac Eruditae  
Societatis Hungaricae Correspondens Sodalis.**

---

**BUDAE.**

**Typis Ioannis Gyurián & Martini Bagó. 1838.**

„Schon sehe ich der grossen Freude entgegen, womit jeder verständige Patriot auch das erwünschte Chronicon Budense an dem Bücherschrank einstens betrachten wird! Villeicht erscheint bald die Epoche, dass auch dieses seltene Werk nach Verlauf von drey hundert Jahren in einer öffentlichen ungarischen Bibliothek nicht bloss gemalt wieder glänzen soll.“

Zeitschrift von und für Ungern, herausgegeben von  
Ludwig v. Schedius. III. B. 1803. S. 313.

# Candido Lectori

S. P.

Iosephus Podhradczky.

---

**N**on est frustrata spes, quam anno 1833. in Simonis Kezae Chronicon praefatus 1) agitabam; prodit enim Chronicon Budense, et quidem in Eximii Viri Nob. Dom. Sigismundi Ivanics veterani ac optime meriti pestiensis Bibliopolae favorem, Magni Benefactoris sumtibus recusum, ut damna, quae nuper in horrida Danubii exundatione pertulit, parte saltem minima reparet. — Ego autem eo maius operae pretium me in edendo fecisse existimo, quo primum hoc, et vetustissimum Typi in Hungaria specimen rarius est. Praeter illud enim, quod e Bibliotheca Principis Transsilvaniae, Sigismundi condam Báthory de Somlyó,

- 
- 1) Edidi illud munificentia Excellentissimi, Illustrissimi, ac Reverendissimi Domini Domini Iosephi Kopácsy, Episcopi Vesprimensis, S. C. et R. A. M. Act. Intim. Status Consiliarii, Serenissimae Regiae Hungariae Aulae Cancellarii, ac Eruditae Societatis Hungaricae Socii Honorarii, Praesulis non minus omnigena Virtute, quam vasta Eruditione paeclare exulti et docti, Maecenatis Musarumque mearum Altoris benignissimi.

ad manus Thomae Deseöffy de Csernek et Tarkeő convenit, 1) quodve Spectatissimus Vir Dominus Nicolaus Jankovich de Wadass et Jeszenicze aere redemit, ac nuper cum omni Collectione sua, Manuscriptorum, ac impressorum Librorum, nec non Cimeliotheca Antiquitatum, Raritatum et Pretiosorum Regno obtulit, 2) hactenus tria duntaxat exemplaria innotuerunt. Vindobonae in Bibliotheca Palatina unum; 3) Lipsiae in Academica alterum; 4) et Pragae in Universitatis tertium. 5) Plura nondum detecta sunt; ut ut Comes Fran-

- 
- 1) K. k. privilegirte Anzeigen. IV. Jahrgang S. 287.
  - 2) Quae adhuc ad incrementum Musei Nationalis Hungarici, et ad praecipuam Nationis nostrae gloriam desiderabatur Collectio, Providentia Serenissimi Caesareo Regii Haereditarii Principis Domini Domini Iosephi Archi Ducis Austriae, Inlyti Regni Hungariae Palatini, ac Inlytorum SS. et OO. liberalitate comparata est.
  - 3) Paulus Wallaszky Tentamen Historiae Litterarum sub Rege Matthia Corvino de Hunyad in Hungaria. Lipsiae 1769. 4. p. 96—97.
  - 4) Idem ibidem „Nondum duobus plura eius licuit mihi videre exempla, in Augusta Vindobonensi puta, et Academica Lipsiensi, bibliothecis: quorum posteriori Illustris Consiliarii (Caroli) Belii favore erga me singulari usus sum.“
  - 5) Zeitschrift von und für Ungern anno 1803. III. B. S. 311.“ Das vierte Exemplar wurde zu Prag in der k. k. Universitäts-Bibliothek vor einigen Jahren aufgefunden, als Seine Excellenz, der durch die Stiftung der ungrischen Reichs-Bibliothek im In- und Auslande berühmte ungrische Mäcen Graf Franz Széchényi, dieselbe besuchte.“ — Chronici autem Budensis, quod sciam, omnium primus David Czvittinger in Bibliotheca Scriptorum, qui extant de Rebus Hungaricis, Specimini Hungariae Litteratae adnexa. Francof. et Lips. 1711, in 4. p. 14. §. III. his verbis meminit: „Anonymi Chronicorum Hungarorum, impressum Budae A. C. 1573. (1473) in folio.“

ciscus olim Széchényi de Sárvári Felső-Vidék Musei Nationalis Hungarici Stator, dimisso repetitis vicibus nuncio , 1) insigne hoc vetustatis monumentum quaesituro , pretium , quod peteretur , pro eo persolvendum obtulerit ; — at irrito , illo potiundi conatu.

Codices tamen Manuscriptos plures possidet Hungaria; et me quidem iuvit plurimum Illustr. ac R. R. Dominus Antonius Ocskay de Eadem , Electus Episcopus Bacensis , Cath. Ecclesiae Magno Varadinensis L. R. Cano icus , S. C. et R. A. M. ad Excelsum Consilium R. L. H. Consiliarius , AA. LL. et Philos. nec non S. S. Theol. Doctor , et S. Sedis Consist. Assessor; Vir Dignitate non minus , quam Eruditione Illustris , Qui pro ea , qua est in omnes , summa humanitate , suum peramanter mihi commodavit exemplar.

Huic accessit Bibliothecae Regiae Universitatis Hungaricae exemplum , diligentia Stephanī condam Kaprinai descriptum; qui Manuscripta tam historica , quam diplomatica facile centum sexaginta Tomos facientia partim ipse sua , partim scribarum manu conscripsit; partim ab aliis ante conscripta conquisivit. Tomulus Collectaneorum MS. VIII. in quarto littera B. notatus complectitur „Chronicon Budense anno 1473. per Andream Hess impressum , et ex ipso originali libro per Spectabilem D. Thomam Deseöffy communicato , accurate , ut illic erat , manu eius exscriptum.“ Alterum vero per Iohannem Menestarfer Artium Doctorem , Decretorumque Licentiatum die Lunae decima mensis Septembris Anno Domini 1481. Viennae transscriptum , quod Gabriel Hevenesi S. I. Sacerdos MSC. Tomo 50. p. 203—284. inseruit. Horum vero usum Hungaricae

1) In Zeitschrift V. B. S. 59 et VI. B. S. 81.

Universitatis insigne Decus, clarumque in Litteratura Nomen RR. ac Magnificus D. Georgius Fejér, Praepositus B. M. V. de Novo Monte Pestiensi, SS. Theol. Doctor Collegatus, S. C. et R. A. M. Consiliarius, et Regiae Bibliothecae Universitatis, quae Pestini est, Praefectus, S. Sedis Consist. Alba Regal. et I. Comitatus Iaurinensis Tab. Iud. Assessor, cum de meo conatu comperisset, mihi sponte sua ac liberaliter admisit.

Atque hos in edendo fontes sectatus sum; prototypi enim Jankovichiani, quod olim versare mihi licuit, ob exundationem loco moti, copiam habere non potui.

Quartum denique in Biblioteca Episcopatus Quinque-Ecclesiensis extare, Vivus Historiarum Fons Spectatissimus Vir, Dominus Stephanus Horvát, Bibliothecae Széchényio Regnicularis Custos etc. (a quo haud parum profecisse me fateor, praecipue in iis, quae ad Gentis nostrae antiquitates spectant) mihi innuit.

Debet autem suum Hungaria Chronicum Budense, Landislao Gereb de Vingarth 1) Praeposito Budensi, 2) et regnante, ac Musis favente Matthia de Hunyad Pro-Can-

- 1) Quod agnomen a loco non procul Alba Carolina sito habuit, conf. an. 1394. diploma Cod. Dipl. Tom. X. Vol. III. p. 163. natus patre Ioanne Gereb, matre vero Sophia Szilágyi de Horogszegh, Elisabethae, Matthiae Regis, quem Itali ardelliones Corvinum dixere, germana sorore.
- 2) Intellige Capitulum Vetero Budense sub Turcis extinctum, quod semet constanter Ecclesiae Budensis scripserat; nec abs re: Budae enim nomen loco huic proprium, post cladem Tartaricam Castro Novo Montis Pestiensis, seu hodiernae Metropoli per ignorantiam adhaesit, ut haec Nova, illa autem Vetera Buda diceretur. Conf. Urbium Buden. ac Pestien. Antiquitates, quas an. 1833. Pestini in 8. edidi. Prapositurae autem

cellario. Qui dum in Italia Litteris operam navaret, contracta cum Andrea Hess 1) notitia; subin in Hungariam redux, eum Matthia volente ad exercendam Artem typographicam, circa annum 1470. Budam evocavit. Is ergo novae artis suaे industriae periculum facturus, Chro-

---

Budensi Ladislaus anno 1468. admotus est; anno 1476. Episcopus Transsilvaniensis nominatus: ab anno 1481. ad annum 1484. Personalis Praesentiae Regiae in Iudiciis Locumtenens, etiam Legatus a Latere: anno denique 1501. ad Archiepiscopatum Colocensem translatus, cuius ultra annum 1502. memoria nusquam occurrit. Antonius Bonfinius Decad. I. Lib. I. de Transsilvaniensi Episcopatu agens: „Metropolis Alba Iulia, inquit, Ladislao Episcopo, praepontifice Ungarico, nobilissima Gereborum Familia nato, viro quidem probitate summa, non mediocri doctrina, pari eloquentia, regio nunc ista censemur: hic cum fratribus (Petro, ac Matthia) quantae sapientiae fuerit et dignitatis, in Beaticis Symposio scripsimus, et si vita supererit, in hac historia suo loco referemus.“ Symposion Trimeron, sive Antonii Bonfinii de virginitate et pudicitia coniugali Dialogi III. prodierunt Impensis Ioann. Car. Vnckelii Librarii Moen. Francof. Anno 1621. in 12. paginar. 494. priores editiones ad manus non habeo.

Monumentum eius et Armorum Insignia Frons Templi Alba Carolinensis septemtrionem respiciens exhibit:

„Matthia Claro Tetigit Qui Sanguine Regem  
Ista Ladislai Signa Fuere Gereb.“

Subiectum his Gentilitium Scutum, Pontificali Mitra inectum, in eius area Leo, posteriore parte Coronae quasi insertus insidens, et exerta linqua hians; in circulo eius haec leguntur: „Patr. B. M. Accepta Referentur.“ — Antonius Szereday Collectio continens Tabulas vetustorum, ac recentiorum monumentorum, quae in Templo Alba olim Iuliensi, nunc Carolinensi in Transsilvania sunt, fueruntque locata. Alb. Carolin. 1791. 4.

- 1) Fuerit is natione Hasso.

## VIII

nica Hungarorum Ladislai opera, ex Regni, aut certe Capituli Budensis Tabulario in lucem extracta 1) anno 1473. Budae prelo subiecit, utve beneficii memoriam servaret, Mae-  
cenati suo inscrispit. — Quae ad typi genus, modulum-  
que, item chartae nitorem spectant, Liber est in folio, ut  
dicunt, minori, charta crassitie sua, prope ad pergamenam accedens, Litterae initiales picturis inauratis passim  
conspicuae, typus vero ultra, quam reris, praeter illius  
aevi rationem, non monasticus, elegans. Cetera vero Li-  
bri propria, quum exemplar Jankovichianum ad manus  
non esset, Spectatissimus Vir, Dominus Franciscus Lech-  
ner ante hac Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Scriptor  
Primarius, datis ad me 23. Iunii 1838. humanissimis Litteris,  
ita describit: „Obgleich ich nicht mehr die Ehre ha-  
be in der Hofbibliothek angestellt zu seyn, da ich seit Fe-  
bruar zum Vorsteher der hiesigen Universitäts-Bibliothek

- 
- 1) Nam annus conditae per Matthiam Bibliothecae in millesimum  
quadringentesimum octvagesimum octavum incidit; Petrus enim  
Ranzanus siculus Panormitanus, Episcopus Lucerinus, et Fer-  
dinandi Regis Neapolitani ad Matthiam, Hungariae Regem  
Legatus, in Oratione eo anno ad Matthiam habita: „Audivi,  
praeterea, inquit, superioribus diebus, dum Viennam versus,  
iter ad te facerem, constitui nunc a te Bibliothecam ingen-  
tem, et omni ex parte eximie, mirificeque ornatam, in  
quam aiunt, multa millia Codicum non vilis, neque conte-  
mnendi pretii, id est, qui sint per pulchris exarati litteris, in-  
tusque, et extra; te et velle, et iam coepisse congerere.“ —  
Vide Petri Ranzani Epitome Rerum Hungaricarum edit. Buden. 1764. 4. p. 19. Exordia vero eius post nuptias cum Beatrice  
an. 1476. celebratas referenda esse, Bartholomaei Fontii Flo-  
rentini Opera Mattheiae Regi post annum 1487. dicata, innuunt.  
Ego editione, sumtibus Ioannis Caroli Vnckelii, Librarii  
Moen. Francof. an. 1621. forma 12. procurata usus sum.

ernannt wurde, so liess ich mir sogleich angelegen seyn, die Hofbibliothek zu besuchen, um das bezeichnete Chronicon einzusehen. Es hat, wie überhaupt die meisten Ausgaben des XV. Jahrh. weder Titel, noch Pagination, noch Custoden; zählt 67. Blätter, und ist in folio minori gedruckt. Es beginnt auf der ersten Seite folgender Massen: „Ad uenerandum dnm Ladislau prepositu ecclesie buden. pthonotariu serenissimi regis Mathie: i cronica hungaror. Andree prefatio.“ Am Ende: „Finita Bude Anno dni MCCCCCLXXIII. in uigilia pentecostes: per Andrea. Hess.“ Cum itaque Titulum Operi suo Hessius non praefixerat, ab impressionis Loco passim Chronicon Budense audit; quem Titulum ac Nomen ego quoque servavi.

Quemadmodum vero Chronicon istud omnium, quos Hessius Budae edidit, librorum, primum est: ita incertum, an etiam alia ex hac Officina prodierint opera. Doctissimus quidem Nicolaus Jankovich in Sallustio Crispone quem anno 1811. Budae edidit, p. 91. C. Iulii Caesaris Orationem Vesontione ad Milites habitam cum Andreae Brentii Praefatione hoc in Typographeo proculsam opinatur, quod non modo cum Budensis Chronicorum exemplo a se redemento colligata fuerit: 1) verum etiam eadem cum priore charta, idem formatum, typus, demum litterae, atque adeo interpunctiones eundem Hypothetam arguant. Librum vero Basilii M. de Legendis Poetis cum Praefatione Leonardi Aretini Bibliothecae Caesareae Vindobonensis, Budae prodiisse, ex Andreae Hess nominum initialibus litteris ad calcem, „Sic finis Libelli Basili est: per A. H.“ reiectis pro certo affirmat. Dubito tamen vehementer, quum Hessius editionis locum, contra morem suum, sup-

---

1) Zeitschrift. III. B. S. 309.

## X

primat. Videlur is mox, ac Budense Chronicon in lucem emisit, fatis cessisse, aut certe alio demigrasse; utpote Antonio Bonfinio Asculano, qui paulo ante, quam Matthias Viennam triumphanti similis anno 1485. ingressus esset, vulgato latissime Regis nomine, Rhetiam (ut ipse Dec. V. Lib. VII. edit. Lips. p. 652. de se ait) venerat: cuive Matthias Res Hungaricas scribendi provinciam mandavit, ne fando quidem notus. Et haec fuerit causa, quare Bibliopolae Budenses, quorum memoriam ex Panzeri Annalibus Typogr. ipsis denique originalibus Libris Doctiss. D. Stephanus Horvát in anni 1817. Tudományos Gyűjtemény Tom. VI. p. 67—97. excitavit, in exteris ditionibus prela exercerent. Gemina profecto Chronicorum per Ioannem de Turótz 1) compilatorum Brunensis altera, altera vero Augustana, utraque autem unius, eiusdemque anni editio extranea est, haec Augustae Vindelicorum apud Erhardum Ratdolt impensis Theobaldi Feger Civis Budensis tertio nonas Iunii Anno 1488. illa Brunae in Moravia die XX. Martii eodem anno fuit impressa. Non est autem credibile, Bibliopolas Budenses, Augustam, aut Brunam Turótzii opus missuros fuisse, si Hessii Typographia Budae florisset. Erunt forte, qui miraturi sint, cur Matthias popularium Typographorum, qui actate sua Mantuae, Venetiis, Lugduni, Cremonae nominibas inclaruerunt, quosve laudatus D. Stephanus Horvát cit. periodici scripti anni 1817. Tom. I. p. 71—77. recenset, opera uti noluerit. Verum ratio in promptu est: quod exaratis, pictisque Codicibus, quibus colligendis totus incubuerat, plus nimio delectaretur.

---

1) Biographiam eius lege in an. 1822. Tudományos Gyűjtemény Tom. V. p. 58—62.

Pro coronide addo Eruditorum popularium de hoc Chronico iudicia; et quidem Matthiae Bel, qui in Praefatione ad Schwandtneri Collectionem Tom. I. §. XX. „Denique adminiculorum, inter ea, quae typis sunt excusa, quaeque in rem verti potuerunt, facile praestantissimum iudicaveris, inquit, Antiqua Chronica Hungarorum, cum praefatione ad Venerandum Dominum Ladislauum Praeposatum Ecclesiae Budensis, Proto Notarium Apostolicum, nec non Vice-Cancellarium Serenissimi Regis Matthiae in folio minori, Budae per Andream Hess Anno Domini 1473. in Vigilia Pentecostes impressa. Nam et his usus est (Schwandtnerus) longe omnium scrupulosissime, in reparando auctore suo (Turotzio) noster. Est autem, totus is commentarius, Chronicorum Thuroczii in compendium missum, 1) quippe quod, et rebus, et dictione ita cum eo concordat, ut epitomatorem habuisse credi possit, quemadmodum non ignarum Historiae Hungaricae, sic Thuroczio ipso multo adcuratiorem. Tametsi enim, sectatur subinde compendia; tamen, non raro, cum in describendis rerum gestarum circumstantiis, uberior est; tum maxime, in nominibus propriis expromendis, circumspectior. Dices eccur proinde, non est in Thuroczii isthoc comitatu, ad eum modum typis exscriptus? ut eiusdem bipartitae paginae obtutu, contendi invicem, et de utroque, Thuroczio, atque Budensi hoc Chronicō, cum ratione ferri potuisse iudicium? Nempe, eaedem hic causae militabant, quas supra ad manuscriptum illud Thuroczii prolixe edis-

- 1) Meo iudicio, inquit Georgius Ierem. Haner in Adversariis de Scriptor. Rer. Hungar. Vien. 1774. in 8. p. 49. non, quod Anonymus Thuroczium in Compendium miserit: verum, quod hic illius compendium variis accessionibus locupletatum, evul-

seruimus. 1) Quid? quod iniquum putaverimus, celeberrimi ex Hungaris, nobisque amicissimi viri, circulos inturbare; qui hanc edendi Thuroczii cum Chronico Budensi curam, ante propriam sibi fecit, quam de nostra hac vel cogitatio Vindobonae susciperetur. Quod unum, ad excusationem, satis esse opinamur.“ Et §. XXI. „In recognoscendo profecto, emendando, adcurandoque Chronicorum (Turotziani) textu, nihil residui fecisse existimamus.“

gaverit, statuendum est.“ — Verum neutra opinio sustineri potest; nam Praius Indicis Rarior. Libror. P. II. p. 403. ex authenticis instrumentis certum habet, Turótzium an. 1468. Fiscalem Procuratorem Regis; anno autem 1470. Notarium Conventus B. V. de Turótz; et 1484. Proto-Notarium fuisse. Adde, quod si Turotzius, Chronicus Budensis compilator, aut saltem editionis auctor fuisse, illius Andreas Hess, quemadmodum Ladislai Gereb Mecoenatis, haud dubie meminisset. — Sed illud Turotzius nec accessionibus locupletavit; quum vi- cissim Hessium, eiusque Chronicon ne verbo quidem memoret: quod facturus non erat, si eius compendio uti voluisse. Immo altum adeo Chronicus Budensis in coaevis monumentis silentium indicio est, perpaucia eius saltem, nec obvia fuisse exemplaria; ut quae mox ab editione per harum rerum cupidos transscribi debuerint: tale Chronicus Budensis exemplar manuscriptum memorat Gabriel Hevenesi MSC. Tom. 50. p. 203 — 284. quod in haec verba desinit: „Finita Viennae per Joannem Menestarfer Artium Doctorem. Decretorumque Licentiatum. Die Lunae Decima mensis Septembris Anno Domini M. C. C. C. L. X. X. X. Primo. Sed impressa fuit Budae Anno Domini M.C.C.C.C.LXXIII. in vigilia Penthecostes per Andream Hess.“

- 1) Nempe §. XVII. ubi caetera inter: „Nullum facturus fuisse operae pretium Bibliopola, tametsi impensam in excudendum — nihil dubitasset profundere; quam quod cramben bis coctam Lectoribus Eruditis, adposuisset.“

dus est, oculatissimus, idemque laboriosissimus Editor. **Enim vero, singula, quae seu insignis Codex MSC. seu impressae typis Brunensis, atque Augustana editiones, laudatumque nunc Chronicon Budense, suggessere, suis omnia locis, opportune adscripta, et redintegrando auctor, summa cum cura sunt adhibita.“**

**Illustrissimus vero Adamus Kollár Vindobonensis Bibliothecae Palatinae olim Custos Primarius in Petri Lambecii de hac Bibliotheca Commentariis col. 690—691. postquam Simonis Kezae Chronicum cum laude meminisset, hanc deprompsit opinionem : „Porro autem exemplaris huius Cæsarei simillimum fuit illud, ex quo typis exscriptum est Chronicon, quod eruditis nostris Budense audit. Lucem id adspexit Budae A. C. 1473. opera Andreeae Hessi, Regis Matthiae Corvini typographi : quippe, cum is novae artis suae atque industriae specimen edere vellet, hocce Chronicum delegit, quod mole quidem sua exiguum esset, utilitatem tamen maximam fructumque promitteret. At vero typographi huius opera eo potissimum probari minime potest, quod prologum, sive epistolam Simonis de Keza, qua is opus suum Regi Ladislao IV. dedicaverat, rescuerit, suamque pro illa typis ediderit Ladislao cuidam Praeposito Ecclesiae Budensis inscriptam: quam ob rem etiam maiorem multo gratiam Hessus a nobis erat initurus, si prologum Kezae typis exscriptum edidisset, aut docuisset saltem brevibus, quisnam ille mortalium fuerit, qui Simonis Kezae Chronicum sub Rege Carolo I. recensuerit, auxerit, et ad suam usque aetatem perduxerit. 1)**

1) Presso pede Kollarium in iudicando sequitur Ioannes Christianus Engel. Vid. Kovachich Samlung kleiner noch ungedruckter Stücke der Ungarischen Geschichte. Ofen 1805. in 8.

Attamen Chronicon Hessi, sive Budense, exemplo Kezae Caesareo paulo prolixius est, utpote ad tempora Matthiae Corvini, per quae in lucem proferebatur, deductum; et praeterea certum mihi exploratumque est, facturum esse pretium operae, qui novam Chronicu Budensis editionem adornaturus, exemplum m. s. Caesareum cum eo diligenter conferret: dissentunt enim in nonnullis quibusdam, praesertim in partitionibus, quas Capita dicimus.“

Paullus autem Wallaszky in Tentamine Historiae Literarum sub Matthia Rege in Hungaria. Lipsiae 1769. 4. p. 97 — 98. hanc tenuit sententiam: „Opus integrum in duas distinxit auctor partes. Priori exponit Origines Hunnorum fabulosas — Pars Chronicu posterior, a secundo Hungarorum in Pannoniam ingressu, Ducum, et Regum res gestas, a primo (ut vocabant) Capitaneo Almo, ad Matthiae de Hunyad usque Coronationem per Capita in compendio exponit. Quae omnia hic recensere superfluum tanto magis videtur; quod haec ipsa totidem verbis in opere Turoczii, paucis quibusdam demitis, aliis vero interpolatis, occurrant. Pars certe integra prior, ex posteriore vero ad mortem usque Ludovici M. segmentum, vix ver-

S. XXXI. et Engelii Geschichte des Ungr. Reichs. Wien 1813. I. Th. S. 38. — Hessius non Simonis Kezae Chronicus: verum anonymo codice usus est. Priscis enim temporibus idmodi Annales in Capitulis potissimum, et Conventibus per eos, quibus libuit, promiscue exarabantur; ac ideo veteres hos Codices, quorum magna apud nos copia fuit, hodieque aliquot supersunt, non abs re anonymos dixeris. Iniurii ergo in Hessium sunt, qui qui eum turpis plagii accusant, damnantque, quod Simonis Kezae dedicationem ad Ladislauum III. Hungariae Regem cognomento Cunum scriptam de industria resecuerit, ac suam ad Ladislauum Gereb substituerit.

bulo mutato, cum Turocziano concordat. — Unde in eam veni opinionem, ut credam, Turoczium, Budensis huius Chronicorum esse quoque auctorem, vel potius compilatorem. Composito nempe ex opusculis anonymi, et Ioannis de Kikellő adiectis, quae desiderabatur posteriorum regum rebus praeclare gestis, compendio, eoque Budae typis Hessianis anno 1473. excuso, cum probari popularibus industrias suam videret Turoczius: novam, eamque, quo-ad illa, quae ipse curis suis elaboraverat, auctiorem, Kikellőianis et anonymi relictis intactis, anno 1483. (1488) Augustae procurasse existimo.“ — In hunc fere modum edisserit etiam in Conspectu Reipublicae Litterariae in Hungaria, ab se secundis curis Budae anno 1808. edito.

Nihilo mitiorem de hoc Chronico tulit sententiam Thomas Szirmay Colonellus, qui (referente Samuele Székely de Doba, Incl. Legionis Eszterházyanae olim Centurione emerito) ad frontem exemplaris Jankovichiani (ut per Stephanum Kaprinai memoriae proditum est) sequentia adscripsit: „Haec Chronica continet: 1. Multas fabulosas antiquitates. 2. Concinnata est e fragmentis diversorum Actorum ex Archivo Regni per Vice-Cancellarium Authori communicatis; satius tamen fuisse, Acta illa de verbo ad verbum describere, quam excerptendo, et multa praetereundo, confundere, maiorque fides Actis illius temporis habita fuisse. 3. Circa res gestas Caroli I. et Ludovici I. Regum superat reliquos Hungariae Historicos, et vel ob id lectione digna Chronica.“ 1)

1) Bene monet Hadrianus Valesius: in Gestis Francorum Tom. I. Paris. 1646. in F. „Nos multum iejunis istis aridisque scriptoribus debere, quod pro captu mediocritatis sua, et, ut illa ferebant tempora, annales qualescumque composuerunt,

## XVI

Sed horum iudicia , ac meam in edendo industriam Eruditi Lectores discutiant. Aequum tamen est , ut mei dietim officiosis , seriisque distenti , habeatur ratio; in tumultuario enim hoc opere horas duntaxat subcisisvas contrivi. Scribebam in Castro Novo Montis Pestensis Die **XXVII.** Iunii Divo Ladislao Regi, Hungarorum Tutelari Sacra , post Budam feliciter recuperatam Quinquagesimo Secundo supra Centesimum Anno.

---

et quae ex maioribus natu acceperant, utcunque in epitomen coacta posteris velut per manum tradiderunt, nobisque haud pauca memoratu digna reliquerunt, in quibus suam quisque solertia sagacitatemque exercemus, plerosque — annos sine ulla mentione transmissuri, si nihil ipsi literis mandavissent.“

---

Ad  
Venerandum Dominum Ladizlaum Prepositum  
Ecclesie Budensis, Prothonotarium Apostolicum,  
nec non Vice - Cancellarium Serenissimi  
Regis Mathie,

**In Cronica Hungarorum  
Andree Prefatio.**

---

**C**um superiori tempore, Venerande Domine, in Latio  
versarer, videremque, quanto emolumento ac decori ho-  
minum generi hi Viri forent, qui magno prestantes in-  
genio, suam divinam industriam comprimendis <sup>1)</sup> Libris  
adhibebant; placuit mihi tam dignum, tamque excellens  
studium, mea pro virili capessere. Ut si quid demum as-  
sequi possem, id non in meam duntaxat: verum etiam  
plurium mortalium utilitatem converterem. Unde, cum  
Dei benignitate, pro voto meo aliquantis per profecissetem,  
et ob id rei ad Inclytum Hungarie Regnum, Tua gratia  
accersitus, venirem, essemque non parum otiosus; suscep-  
laborem ingentem, dierumque plenum, imprimendi vide-  
licet Cronicum Pannonicum opus; laborem, inquam, quem  
omnibus Hungaris gratum atque iocundum fore putavi.  
Quandoquidem, ut quisque natale solum unice diligit, re-  
liquisque Orbis terrarum partibus longe anteponit; ita et  
suorum, qualem vitam egerint, quique vernaticus <sup>2)</sup> scire  
plurimum exoptat: ut, si qua preclara, memoratique di-

gna conspexerit, imitari debeat; si qua vero minus feliciter gesta compererit, doctus precavere possit. Sed cum animadverterem, et diu mecum ipse volutarem, cui meam primam in hoc sedulitatem pluribus diebus lucubratam, dirigerem, Te preter, Domine mi observandissime, invenio neminem. Quippe, et Tu de me optime meritus es: et sine Te susceptus labor neque iniri, neque expleri potuisset. Accipe, itaque, hoc munusculum nostrum, iure quodam Tue Excellentie dedicandum, ut Qui videlicet potissima laboris causa extitisti, ipsius quoque operis particeps esse debeas. Et si qua in dies maiora excudemus, Tuo etiam Illustri Nomini dedicanda putabimus.

<sup>1)</sup> Stephanus Kaprinai „componendis“ legit; verum haec lectio sensui adversatur: Hessius enim Chronica Hungarorum non composuit, sed impressit. Paulus quoque Wallaszky in Tentamine Historiae Litterarum sub Matthia Rege de Hunyad in Hungaria. Lipsiae 1769. in 4. p. 96 — 97. excuso Bibliothecae Academiae Lipsiensis exemplari usus, perinde pro „comprimendis“ accepit. Ita legerat etiam Johannes Menestarfer iam anno 1481. quo Chronicon Budense descripsit; quemadmodum MSC. illius exemplar inter Hevenesii MSC. Tom. 50. p. 203. testatur. Omne vero, quod oboriri posset, dubium tollit exemplar MSC. Ill. ac RR. Domini Antonii Ocskay de Eadem, Electi Episcopi Bacensis etc. in quo, servatis ad amussim, ut originale habet, typi compendiis, hoc verbum „compmedis“ exaratum inveni.

<sup>2)</sup> Vernaticus, domesticus, patriota.

---

## I n c i p i t

# Pars Prima Cronice

De origine Hungarorum, de Descensu de Scitia  
in Pannoniam, de Bellis contra diversas Nationes  
habitatis, ac de Expulsione eorundem, et  
Reditu in Scitiam.

---

### *Genesis Hungarorum.*

**P**orro, cum per cladem diluvii, preter Noë, et tres filios eius, ac uxores eorum, deleta esset omnis caro, tandem ex Sem, Cham, et Japhet septuaginta due tribus post diluvium sunt progresse. Ex Sem. XXII. ex Cham XXX. tres, ex Japhet decem septem.<sup>1)</sup> Dum autem iste tribus, sicut refert Josephus, hebraica lingua uterentur,<sup>2)</sup> Ducentesimo primo anno post diluvium, Nemroth Gigas<sup>3)</sup> filius Tana,<sup>4)</sup> ex semine Japhet oriundus,<sup>5)</sup> cepit turrim construere,<sup>6)</sup> cum omni cognatione sua.<sup>7)</sup> Periculum preteritum attendendo, ut, si contingeret diluvium iterari, possent effugere iudicium ultionis, turris interfugio. Divini vero misterii arbitrata sententia, cui non valet resistere humanus intellectus, sic illorum mutavit loquela, ac confudit; ut dum proximus a proximo non posset intelligi, tandem in diversas regiones sunt dispersi.<sup>8)</sup> Fecerat enim in turri ipsa, sicut refert Iosephus, Deorum templo ex auro purissimo.<sup>9)</sup>

Palacia lapidibus pretiosis, columpnas aureas, ac plateas diversimode petris coloratis, et diversis astragatis,<sup>10)</sup> et turris ipsa, in quadrum sublevata, ab uno angulo in alium habens passus longitudinis mille et quindecim, latitudinis totidem: quantitas vero altitudinis finita nondum erat, sed usque ad lunarem circulum cogitatu illorum debebat sublevari.<sup>11)</sup> Grossitudo autem fundamenti trecentorum passuum erat: paulatim quidem artabatur, ut preeminens pondus posset levius sustentare grossitudo fundamenti. Sita enim erat inter Nubiam, et Egyptum,<sup>12)</sup> cuius antiqualia cernuntur usque hodie, euntibus de Ymphis<sup>13)</sup> Alexandriam.

<sup>1)</sup> Genes. Cap. X. Iapheti generationes XIV. Chami XXXI. Semi XXVII.

<sup>2)</sup> Antiqu. Hebr. at Sacrae Paginae Gen. XI. v. I. „Erat autem terra labii unius, et sermonum eorundem.“ ubi non idiomatum mutatio: verum Chamitarum dispersio memoratur.

<sup>3)</sup> Posoniense Chronicum constanter „Nembrothus gygas.“

<sup>4)</sup> Huius nominis urbes in Sacris Literis occurunt: Num. XIII. v. 23. „Hebron septem annis ante Tanim urbem in Aegypto condita est.“ Psalm. LXXVII. v. 12. „Coram patribus eorum (Hebraeorum) fecit (Deus) mirabilia in terra Aegypti, in Campo Taneos.“ Esaiae XIX. v. 11. 13. XXX. v. 4. — Strabo. Lib. XVII. „Tanus maxima (in Aegypto) Civitas.“ — „Primus omnium Ninus rex Assyriorum — fuere quidem temporibus antiquiores, Sesostris Aegypti, et Scythiae rex Tanaus; quorum alter in Pontum, alter usque Aegyptum excessit.“ — Iustin. Lib. I. cap. I. — Ut cetera taceamus, Tanis Aegypti olim regia non procul a Tanitico Nili ostio, iam extabat tempore Mosis, qui „fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Taneos.“ Psal. LXXVII. v. 12. Misraim in Chami filiis secundus censemur; nomine eius Aegyptus, Misraim vocatur in tribus Sacrae Scripturae locis, cuius metropolim Alcairo hodieque Arabes Meser nominant. A Tanao etiam Tanais fluvius denominatur. — Tana porro, celebre olim emporium ad ostia Tanais, de quo Strabo Lib. XI. „Ex omnibus Asianis Moeotis, iis, qui forum habebant, quod ad Tanaim est, parebant.“

<sup>5)</sup> Hoc cum Saeris Codicibus male congruit; nam Gen. X. v. 6. 8. „Fili autem Cham: Chus, et Mesraim, et Phuth, et Chanaan — Porro Chus genuit Nemrod.“ — Sed et constans nostrorum a maioribus accepta, literisque mandata traditio tenebat, Hungaros a Chami nepotibus profectos esse: „Hunc Nemroth quidam voluerunt Hunnorum, sive Hungarorum fuisse parentem, inquit

Turótzi Chron. P. I. Cap. 2. Nam in uno dictorum voluminum possum est, quod Nemroth gigas — in terra Evilath, quae nunc Persida vocatur — ex coniuge sua Enech vocitata, duos generasset filios — ex quibus tandem universi Hunni, sive Hungari ipsorum generationis recepissent propaginem.“ — Verum haec postea traditio Hungarisi Christiani, hos inter etiam Anonymo Belae Regis Notario, displicuit, malueruntque, contra Mosem et Esdram, qui Nimrod, Chami ex Chuso nepotem faciunt, originem a Magog filio Iaphet auspicari, quam domesticorum Annalium fide a Chamō repetere; ut ut ex tota Chronicorum narratione de Hungarorum origine illud eveniat, veritatique consentaneuni sit, eos a Chami posteris ortos, cum Cunis, Iazygibus, Sicalis, Parthis, horumque cognatis unam, eandemque gentem esse. Confer. Doctiss. Viri Stephani Horvát „Rajzolatok a Magyar Nemzet legrégebb Történeteiből. Pest 1825.“

6) Tempus, quo turris condita fuit, satis aperte Moses designat, cum Gen. X. 25. dicit: Hebero natos esse duos filios, quorum uni nomen Phaleg eo, quod in diebus eius divisa est terra. Quod idem est, ac si diceret, terram fuisse divisam, quo tempore Phaleg natus est; qui, ut ex Gen. XI. 10. constat, in lucem editus est post diluvium anno centesimo primo.

7) Gen. X. v. 8—10: „Nemrod — coepit esse potens in terra, et erat robustus venator coram Domino — Fuit autem principium regni eius Babylon, et Arach, et Achad, et Chalene in terra Sennaar.“ — in hodierna nempe Africa; Psalm. CIV. v. 23. „Et intravit Israël in Aegyptum, et Iacob accola fuit in terra Cham.“ — Psalm. CV. v. 21—22. „obliti sunt Deum, qui fecit magnalia in Aegypto, mirabilia in terra Cham.“ — Codex autem Dubnitzensis Comite Illésháziánus. nunc iam Bibliothecae Regnicolaris, quae Pestini est (Vid. Wiener Jahrbücher der Literatur 1826. Anzeige Blatt Nr. XXXIII. et XXXIV.) „Nemproth — cepit esse potens in terra, quia per potentiam alias sibi submittebat, et nolentes, ad opus predictum compellebat — ob hoc robustus venator i. e. oppressor hominum coram domino — ob hoc — quando — postea videbatur aliquis oppressor hominum, vocabatur alter Nemproth, vel similis Nemproth.“

8) Gen. XI. v. 7. „ut non audiat unus quisque vocem proximi sui.“ Huc faciunt laudati Stephani Horvát verba: „A' Szityák — nagy előmenetelt tévén a' tsinosodásban — a' nagy Pyramisokat kezdék fejedelmeik emelni, a' mi utóbb nagy terhére esvén a' népnek, kivándorlást okozott. Ezt jelenti Mózesnek nyelvzavarodása, és a' Sennaar mezején Nubiában, nem pedig Ásiában épült nagy tornyot, vagy is Babyl, Babylonia várost.“

9) Turris nomine hoc loco venit Arx, Castrum, Civitas — Tenui plumbi autem ex purissimo auro denotat Solem, cuius imago erat at-

rea, et omnia vestimenta aurea; Solis enim radii vivo assimulantur auro. Solis vero nomina erant: Bel, Belus, Belis etc. qui sub diversis nominibus tam ab Orientalibus, quam Occidentalibus pro Deo cultus fuit. Strabone teste Lib. XI. Massa Getae Solem unicum Deum agnoscunt, eique equum sacrificant. — Esai. XIX. v. 18. „In die illa erant quinque Civitates in terra Aegypti loquentes lingua Chanaan — civitas Solis (Heliopolis) vocabitur una.“ — A Bel alia quoque idola nomen acceperunt: Hungari profecto idolum hodieque Bálvány vocant; ipsa adeo Solis, Hungarorum Nap, denominatio e Can-opus Kan-Ap Regum, Deorum Pater Θεοπατορος derivatur. Chamum vero esse Iovem, nemo est, qui nesciat. Ex Africano Chami, natum est Ham Aegyptium, hinc Hammon, vel Ammon. Quid quod Africa universa dicebatur Ammonis, vel Ammonia ab Ammonis dei nomine, teste Alexandro Polyhistore, qui in Aegypto vixit sub Ptolemaeo Lathyro. — Stephanus: „Ammonia Africana mediterranea, sed et ipsa Africa universa sic ab Ammone vocabatur.“ Hinc de Ammone Lucanus Lib. IX.

Quamvis Aethiopum populis Arabumque beatis  
Gentibus atque Indis unus sit Iupiter Ammon.

<sup>10)</sup> Astragatis substituo pro abstractis; Alexius enim Horányi in Chronico membranaceo Simonis de Keza edit. Vien. et Buden. astracatas legit; videturque columnarum celaturas denotare, ac ex substantivo Astragulus (Vid. Vitruv. Lib. III. et VI.) detortum esse.

<sup>11)</sup> Phrasí nempe orientalium, qui iuxta receptum apud eos loquendi morem, pro alto passim usurpant τὸ in coelum. Sic in Homero legimus: „abies autem erat in coelum usque sublimis.“ Eadem hyperbole dicit Psaltes de iis, qui a maris fluctibus agitantur: „ascendunt usque ad coelos, et descendunt usque ad abyssos.“ Strabo Lib. XVII. ita de Pyramidibus: „Memphis Aegyptiorum regia — XL. Stadiis ab urbe (in occidentali regione) progredienti est montanum quoddam supercilium, in quo sunt multae Pyramides — Earum tres eximiae sunt, sed duae inter septem spectacula adnumerantur. Singulae altitudine Stadii, figura quadrata, altitudinem habentes paulo maiorem quolibet latere, et paulo altera altera maior — Ulterius in maiore montis altitudine est tertia multo, primis duabus, minor, maiore tamen impensa structa. Nam ab ipsis fere fundamentis usque ad medium constat ex nigro lapide, ex quo mortaria faciunt, ab extremis Aethiopiae montibus delato, qui cum et durus sit, et operatu difficilis, reddit opus sumptuosum.“

<sup>12)</sup> A' Chánániak (Gen. X, 6—20.) nem de Cham maradé-kai és Áfrikaiak voltak a' Szent Írás előadása szerént? A' Chánániak — nem de Massar (későbbi nevezettel Aegyptosból) költöztek kai Palaestinába a' Szent Írás előadása szerént? Már pedig közvélemény volt a' régieknél az Aegyptusiakról, hogy ezek a' kö-

zönséges vízözön előtt virágosztak, 's hogy ezek tették a' legré-giebb nemzetet. Conf. an. 1834. Tudományos Gyűjt. Tom. XI. p. 115. ubi e Diodoro Siculo I. 31—32. haec citantur: „Aiunt Aegyptii sub primum huius universitatis ortum primos etiam homines in Aegypto procreatos fuisse.“ Apollonius Rhodius Argonaut. Lib. IV. v. 267. „Aegyptus, mater primorum hominum.“ — Aristoteles Polit. Lib. VII. cap. 10. „Esse vero cuncta vetusta, signum est, quod Aegyptii, quorum antiquitas maxima putatur, leges habuerunt et civilem institutionem.“ — Damascius in Photii Myriobiblon. „Nemo adeo sero discere coepit, tardique est ingenii, quin fere ex omnibus et dicentibus et sribentibus audierit, Aegyptios omnium post homines natos esse antiquissimos.“

<sup>13)</sup> Memphis, hodie Cairo in Inferiori Aegypto, ex Memphis, et Babyloniae ruinis nata, secus divortium Nili in mediterraneis. De Pyramidibus, quae orbem implevere fama, quasve ex Strabone iam memoravi, Ammianus Marcellinus Lib. XXII. „Pyramides ad miracula septem proiectae, quarum diuturnas surgendi difficultates scriptor Herodotus docet, ultra omnem omnino altitudinem, quae humanis manibus confici potest, erectae sunt turres ab imo latissimae, in summitates accutissimas desinentes.“ — Martialis Lib. I. Epigr. 1. „Barbara Pyramidum sileat miracula Memphis.“ et Lib. VIII. Epigr. 36. „Regia Pyramidum Caesar (Domitiane) miracula ride: iam tacet Eoum barbara Memphis opus.“

Dimisis igitur incidentiis, 1) que cepte materie dant colorem, redeundum est ad incepta.

<sup>1)</sup> Incidentiae: Casus, quomodo incidens dicimus. Otto a S. Blasio Cap. 12.: „Traditionesque Hebraicas cum incidentiis historiarum notas faciens.“ Du Fresne Gloss.

### *Eorum ex Africa in Asiam migratio.*

Nemroth Gigas, post linguarum confusionem terram Evilath dicitur introisse, que regio Persiden isto tempore nominabatur; <sup>1)</sup> ibique duos filios Hunor scilicet, et Magor, de Enech sua coniuge generavit: ex quibus Huni, sive Hungari sunt egressi. <sup>2)</sup> Sed Gigas Nemroth uxores alias, sine <sup>3)</sup> Enech habuisse perhibetur, ex quibus, absque <sup>4)</sup> Hunor, et Magor, plures filios, et filias generavit. Hii sui filii, et eorum posteritas Persiden inhabitant regionem, statura et colore similes Hunis: tantummodo differunt parum in loquela, sicut Saxones, et Turingi. <sup>5)</sup>

Dum autem Hunor, et Magor, Nemroth essent primogeniti, a patre ipsorum in tabernaculis separatim inhabitabant. <sup>6)</sup> Accidit autem dierum una, venandi causa illos perexisse; quibus in deserto cum cerva occurrisset, in paludes Meotidas illam insequentes, fugit ante eos. Cumque ibi ante eos prorsus evanisset, diutius requisitam potuerunt nullo modo invenire. Peragratis tandem paludibus memoratis, pro armentis nutriendis ipsam conspexerunt oportunam.

<sup>1)</sup> Evilath regio, de qua Gen. II. v. 11. „Phison ipse est, qui circuit omnem terram Hevilath, ubi nascitur aurum.“ — Eusebio, ac S. Hieronymo in Quaest. Hebr. Phison fluvius, Gangen est; hinc iam certum, maiores nostros ex Afria in Asiam, et quidem in orientalem quoque Indianam concessisse: vetus ergo Persia ad Gangem usque exporrigebatur. Conf. Persepolis Inscriptiones Hungaricas (Die alt persischen Keil - Inschriften von Persepolis) in an. 1838. Tadományos Gyűjtemény Tom. IV. p. 63. et sequ.

<sup>2)</sup> De Eneech confer. Numer. XIII. v. 23. 29. 33. 34. ubi de eius posteris Chanaan tenentibus: „Stirpem Enae vidimus - Ibi vidimus monstra quaedam filiorum Enae, de genere giganteo.“ — At de Hunor, et Magor, Nemrothi primogenitis Sacrae Paginae nihil testantur. Laudatus Steph. Horvát praesidio Sacrarum Literarum Deuteronomii VII. v. 1. docet, Chami nepotes esse Hethaeos (Palotzios) Gergesaeos (Magyaros) Amorrhaeos (Iazyges) Chananaeos (Cunos) Pherezaeos (Valos) Hevaeos (Siculos) Lebusaeos (Uzos) Veteribus Septem hae Gentes passim Scythaes audiunt, ut ut vetus graecum hoc nomen, quod ferrum denotat, duntaxat Bissenis, seu Cunis ex Abissinia migrantibus sit proprium. Ex quo facile colligas, Scytharum nomen haud fuisse commune: verum Bissenis seu Patzinacitis proprium. Vide etiam Die Jaszen aus dem Magyarschen des Stephan Horvát übersetzt von Draudt — in der Geschichte der Magyaren von Johann Grafen Mailáth V. Band. Wien 1831.

<sup>3)</sup> Sine, praeter.

<sup>4)</sup> Absque, praeter.

<sup>5)</sup> Saxones enim sunt origine Chorasmii Sachae, adeoque Hungarorum cognati. Conf. Stephani Horvát Rajzolatok p. 55. §. 84. Herodotus Lib. VII. Cap. 64. „Persae enim Scythes nominant Sacas.“

<sup>6)</sup> Haec ad iura primogenitorum spectant. Apud nos Regum primogeniti olim tertiam Hungariae partem, Ducatus nomine, tenebant; qua de re suo loco plura.

*E Persia ad Meotim Lacum.*

Deinde ad patrem redeuntes , ab ipso licentia impenetrata , cum omnibus rebus paludes Meotidas intraverunt moraturi. Regio quidem Meotida , Perside provincie est vicina , <sup>1)</sup> quam undique , preter vadum , pontus giro vallat ; flaviis currentibus , herbis , silvis , piscibus , volucribus et bestiis copiatur. Aditus illic difficilis et exitus. Paludes ergo Meotidas adeuntes , quinque annis ibidem immobiliter permanserunt ; anno vero sexto exierunt ; sine maribus in deserto loco in tabernaculis permanentes uxores , ac pueros filiorum Berekā <sup>2)</sup> cum festum tube cohererent , et choreas ducerent , <sup>3)</sup> ad sonitum simphonie casu reperierunt , quos cum eorum rebus in paludes Meotidas , rapinis celeribus deduxerunt. Hec fuit prima preda post diluvium. Accidit autem Dule , principis Alanorum , <sup>4)</sup> in illo prelio , inter illos pueros , duas filias comprehendendi ; quarum unam Hunor , aliam vero Magor sibi sumpserunt in uxores : ex quibus mulieribus omnes Huni , pariterque Hungari originem sumpserunt.

<sup>1)</sup> Posoniense Chronicō : „Regio quidem Meotida Persidis patrie est vicina.“

<sup>2)</sup> Berekā , Simoni Kezae Belar , Berela , a quo Anonymi Belae Regis Notarii Bular , seu Bulgaria denominationem accepere rit ; — Joannes Plan Carpinius : „Terra comania ab aquilone immediate post Russiam habet Morduinos , Byleros id est : Magnam Bulgarianam , Bastarcos (Bascartos) idest : Magnam Hungariam.“

<sup>3)</sup> Apud Hebraeos Festo Noviluniorum , buccinae ab ortu solis , ad occasum clangebant ; unde Festum Buccinarum quoque appellatum fuit. In primis autem celebre erat Tubarum Festum , quod ipsis novi anni Kalendis agebatur , seu initio mensis Tisri , quo tempore Judaei mundum creatum statuunt. An etiam haec festa huiusmodi fuerint , non habeo , quod pro certo affirmem.

<sup>4)</sup> Wilhelm Rubruquis : „Comani , qui dicuntur Capchat . Teutonicis vero dicuntur Valani (Walwen) et Provincia Valania. Ab Isidoro vero dicitur a flumine Tanai usque ad paludes Meotidis et Danibium Alania.“ — Ammianus Marcellinus Lib. XXIII. C. 5. „Albanos et Massa Getas Alanos nunc appellamus“ et Lib. XXXI. Cap. 2. „Alani Hunnis — per omnia suppare.“ Nicephoras Gregoras Lib. VI. Cap. 10. „Massa-Gethae — quive Alani vulgo dicuntur“ et Lib. II. Cap. 1. et 2. de Sarmatis , Massa-Gethis , Go-

this, Melanchlaenis „Hi vero Hunni et Comani vocabantur, erant etiam, qui eos Scythes nominarent.“

### *Ex Maeotidis Regione in Scythiam.*

Factum est autem, cum diutius in paludibus Meotidis habitassent, in gentem validissimam crescere ceperunt, nec eos capere ipsa regio poterat, aut nutrire. Exploratoribus igitur abinde in Scitiam destinatis, scrutinii astutia subtilissima; <sup>1)</sup> Scitia regione explorata, cum pueris, et armentis ipsam patriam intraverunt permansuri. Regnum igitur ipsum, dum adissent, Alprosuros, <sup>2)</sup> qui nunc Pruteni nominantur, in eo habitantes invenerunt. Quibus deletis et expulsis, aut occisis, usque hodie ipsum regnum, invitis vicinis, possidere dinoscuntur.

<sup>1)</sup> Maiores nostros Oraculo Sagittarum, de quo Ezechiel. XXI. v. 21. sermo est: „Stetit enim rex Babylonis in bivio, in capite duarum viarum, divinationem quaerens, commiscens sagittas; interrogavit idola, exta consuluit“ usos fuisse, disputavi in an. 1835 Tudományos Gyűjtemény Tom. X. p. 94—96. Hungari sane agros, prataque, quae inter se sorte dividunt, etiamnum Nyilasok vocant.

<sup>2)</sup> Priscus Rhetor in Excerptis Legat. apud Bel in Adparat, Amaldsuros appellat.

### *Confusa Scythiae Descriptio.*

Scitia enim regio in Europa, situm habet, et extenditur versus orientem: ab uno latere Ponto Aquilonari, ab alio vero Ripheis montibus includitur; <sup>1)</sup> cui de oriente Asya, et de occidente fluvius Etul <sup>2)</sup> id est: Don. <sup>3)</sup> Gentes siquidem in eadem procreate ocia amplectuntur, vanitatibus dedita, nature deditantis, actibus venereis intendentis; rapinas amant, generaliter colore plus nigre, quam albe. Scitia enim comprehensione una cingitur; sed in tria Regna dividitur principando, scilicet: in Bascardiam. <sup>4)</sup> Denciam, et Mogoriam. <sup>5)</sup> Habet quoque Provincias Centum et Octo, que dudum per filios Hunor, et Magor, ob Centum et Octo progenies, que egressse fuerant ex femoribus eorundem, de paludibus Meotidis intrantes Scitiam, sunt divise. <sup>6)</sup> Regno autem Scitico de oriente regnum iungitur Iurianorum, <sup>7)</sup> et post

hec Tarsia, <sup>8)</sup> tandem vero Mangalia, <sup>9)</sup> ubi et Europa terminatur. Ex plaga autem estivali subsolari gens iacet Corosmina, <sup>10)</sup> et Ethiopia, que Minor India dicitur. <sup>11)</sup> Deinde inter meridiem et cursum Don fluvii, est desertum immeabile, ubi propter intemperiem aëris illius zone, sunt serpentes diversi generis, rane, ut porci, basiliscus, et plura animalia toxicata, tigris, et unicornis, ibi generantur. Don grandis fluvius est, in Scitia oritur, ac ab Hungaris Etul nuncupatur, et ibi montes niveos, qui Scitiam cingunt, transcurrit, amissio nemine, Don vocatur. Circa enim meridiem circa ipsum iacet gens Kythanorum, <sup>12)</sup> et gens Alanorum, tandem in Mare Rotundum <sup>13)</sup> cadit tribus ramusculis. Alter vero fluvius nomine Tongata <sup>14)</sup> valde magnus, in regno nascitur Sciticorum, qui per silvas vadit desertas, paludes, et montes niveos, ubi sol nunquam lucet, discurrens, intrat tandem in Ircaniam, et ibi vergit in Mare Aquilonis. Longitudo quidem Scitie proprie trecentis et sexaginta Stadiis extendi perhibetur; latitudo centum et nonaginta. <sup>15)</sup> Situm enim habet tam munitum, quod in solo loco uno, parvissimo vadu, aditus illuc reperitur: propter hoc ipsi Scite, nulli imperio, nec etiam Macedonicis, aliquo tempore sunt subiecti. <sup>16)</sup> Et pro tanto, vocamus eos demptos, id est: exemptos ab omni potestate. Dicimus eos etiam demptos a dentositate; quia sicut dentes omnia corrodunt, et trituran: ita ipsi omnes alias nationes triturabant. <sup>17)</sup> Unde Romani eos vocabant flagellum Dei. Solo tamen dicta Scitia in quibusdam locis satis leta esse dicitur, nemoribus, silvis, et herbis venustata, diversique generis bestiis dives et referta. Cui de oriente vicini sunt Bessi, et Cumani Albi. <sup>18)</sup> Circa etiam Mare Aquilonis de occidente, quod ei vicinatur, usque Susdalam, <sup>19)</sup> est desertum silvestre, humano generi immeabile, quod ad magnum spatium extendi perhibetur, ubi nubium densitas per novem menses continue iacet, ubi sol non cernitur per menses memoratos, nisi in mense Julio, Iunio, et Augusto; et id in tanta hora diei, quanta est a sexta usque ad nonam. In montibus enim deserti memorati cristallus invenitur, griphones

nidum parant, avesque legisfalk, que hungarice Kerecheth appellantur, pullos procreare dinoscuntur.

<sup>1)</sup> „Seythia autem in Orientem porrecta includitur ab uno latere Ponto, et ab altero montibus Riphaeis, a tergo Asia et Phasi flumine. Multum in longitudinem et latitudinem patet.“ — Iustin. Hist. Philipp. Lib. II. Cap. II.

<sup>2)</sup> Etul, Volga, seu Rha.

<sup>3)</sup> Don, Tanais. adde: iungitur.

<sup>4)</sup> Codex Ms. Bibl. insignis Collegiati Capituli Posoniensis in fol. Nro. 80 signatus: „Scitia enim comprehensione una cingitur, sed in tria Regna dividitur principando, scilicet in Woscardiam, Denciam et Mogoriam.“ Wilhelm. Rubruquis: „De illa regione Passatir exierunt Huni, qui postea dicti sunt Hungari. Unde ipsa est Maior Bulgaria.“ — Abulfedae Historia Anteislamica. Lipsiae 1831. 4. p. 171. hodiernos Hungaros exerte Basch-Kerdos nominat: „Basch-Kerdi magna gens, inquit, terris Almannorum et Francorum interiecta.“

<sup>5)</sup> Cornides in Vindiciis Anonymi Belae Regis Notarii p. 255—256. post Godofridum Schwartz de Samuele Rege Hung. p. 42. Dentu-Mogeriam vocat Donensem Mogeriam, seu Hungariam a Don seu Thanai fluvio, vicinisque paludibus ad pontum usque late porrectum. — Georgius autem Dankovszky Hungarae Gentis avi-tum cognomen, origo genuina, sedesque priscae p. 40. Dentu-Mogeriam, duce Constantino Porphyrogenita de administr. imp. cap. 38. Levediam esse docet, regionem quippe maribus Nigro et Caspio conclusam, et per Caucasum montem munitam. — De primis Hungarorum sedibus conf. etiam L. B. Josephi Hammer-Purgstall Dissertationem Annalium Academiae Hung. Tom. III. Sect. II. p. 130 et seq. — Ad Eruditorum opiniones, notosque fontes provocasse suffecerit; non enim commentarios scribere, verum tumultuaria manu duntaxat notas spargere licuit.

<sup>6)</sup> De Hungarorum Generationibus lege Stephani Horvát „Magyar Ország gyökeres régi Nemzetségeiről“ opus anno 1820 editum, ac Simonis Kezae, Chronicon opera mea an. 1833 procerum.

<sup>7)</sup> Conradus Gesnerus Tigurinus in Mithridat. „Georgiani, velut a Turchis vocantur, Iuriani, non longe ab eo loco habitant, ubi Georgos collocant Geographi, iuxta Albanos.“

<sup>8)</sup> Tarsia, Tartaria.

<sup>9)</sup> Mangalia, Mongolia.

<sup>10)</sup> Corosminia, graecis Georgia, slavenis Iuria, trans mare Caspium.

<sup>11)</sup> Aethiopia, quae et Minor India dicitur. i. e. Armenia maior, Aethicus enim Tigridis fluvii, qui in Armenia maiore nasci-

tur, caput exerte in Aethiopia collocat: „Fluvius Tigris, inquit, etiam ipse de monte Caucaso quasi visitur, cum aestivis temporibus sub humo eum desuper Aethiopiam currere ex viriditate superni cespitis prodatur.“

<sup>12)</sup> Bonfinio Dec. I. Lib. I. Gythones, seu Gothi, et „Polouci secundum latus septentrionale Euxini Maris communantes ultra Parades Maeotidis, quos alii Gothos appellant.“ — Ioan. Pistorii, Polonicae Hist. Corp. Tom. I. Iosuae Cap. I. 4. Chitthaei: „Ver-naculo Hebraeorum idiomate Chuthaei vocati, Graecorum lingua Samaritae“ inquit Ios. Flavius Antiq. Iudaic. Lib. IX. Cap. 14.

<sup>13)</sup> Don, Tanais ex Moeotica palude egressus, se mari Pontico immiscet. Herodot. Lib. IV. Cap. 57.

<sup>14)</sup> Turotzio Chron. P. I. Cap. V. Togatha, Simoni de Keza, Togora, videtur Volga esse ab Attachiris, Tocharis ita dicta.

<sup>15)</sup> Bonfin. Dec. I. Lib. I. „Seythia in partes duas a Tanai fluvio tota dividitur — altera Europica, Asiatica vero altera: ab occasu Germania, Vistulaque amne terminatur: a meridie Danubio, item Ponto, Hiberia, Albania et Perside: a solis exortu ad Araxem flumen, et Seres usque protenditur. — Asiatica Seythia ab occidente Tanai, a meridie Corace Caucasoque monte, et sinu Caspicio a septentrione, a solis exortu utroque Oceano terminatur.“

<sup>16)</sup> Iustinus Hist. Philippicae Lib. XII. Cap. II. Alexander — Scythis bellum intulit; caesusque cum omnibus copiis, poenas temere illati belli, genti innoxiae luit.“ — Et Lib. XXXVII. Cap. II. „Itaque Scythas invictos antea, qui Sopyriona Alexandri Magni Ducem, cum triginta millibus armatorum deleverant; qui Cyrum Persarum regem, cum ducentis millibus trucidaverant; qui Philippum Macedonem regem fugaverant, ingenti felicitate perdomuit.“ Scytharum potentiae, inquit Thucidides, non modo gentes, quae sunt in Europa, aequari nequeunt, verum etiam earum, quae in Asia sunt, nulla gente genti opposita, Scythis universis, si concordes inter se fuerint, resistere valet.“

<sup>17)</sup> Anonymi Belae Regis Notarii Dentu-Mogeri videntur hac in fabella latere.

<sup>18)</sup> De Bessis seu Bissenis, item de Cumanis ceterisque Hungarorum maioribus, atque cognatis gentibus lege Doctissimi Stephani Horvát: Dissertationes in an. 1833. et 1834. Tudományos Gyűjtemény.

<sup>19)</sup> Susdalia in Russico imperio ad Volgam, inter Rostov iam ab occasu, et Volodimiriam ab ortu.

*Quando, quibusve Ducibus in Hungariam venerint.*

In sexta igitur estate seculi, multiplicati sunt Huni in Scitia ut arena, que est in littore maris. Anno Domini CCC. vicesimo octavo <sup>1)</sup>) congregati in unum, inter se capitaneis constitutis, Bele filio Chele, de genere Zemyn oriundo, Keve, et Kadicha eiusdem fratribus, Atile, Keve, <sup>2)</sup> et Buda, filiis Bendekuz de genere Erd, occidentales regiones invadere decreverunt. De Centum enim et Octo tribubus, decies centena millia; scilicet de unoquoque genere decem millia armatorum virorum eligentes: aliis Hunis in Scitia derelictis, qui ipsorum sedes, regnumque ab hoste custodirent. Constituentes nichilominus inter se Rectorem unum, nomine Kadar, de genere Torda, qui lites sopiret dissidentium, fures et latrones, ac malefactores castigaret; ita tamen, ut si idem Rector immoderatam diffiniret sententiam, in irritum posset Communitas revocare, errantem Rectorem, et Capitaneos deponere, quando vellent. Consuetudo itaque ista legitima inter Hunos, sive Hungaros usque ad tempora *Ducis Geyche*, filii *Toxun*, extitit observata. <sup>3)</sup>) Ante etenim baptismum Hungarorum, in Castris vox preconica clamando taliter Hunos congregabat ad Exercitum: „Vox Dei, et Communitatis universe, quod unus quisque in tali loco armatus, vel sicuti est, debeat precise comparere, Communitatis preceptum, ac consilium auditurus.“ Quicunque ergo edictum contempsisset, non valens pretendere rationem, cultro dividi per medium Lex Scitica sanxiebat, aut ire in desperatas causas, vel in communium servicium immisericorditer tradebatur. <sup>4)</sup>) Vicia itaque, et huiusmodi excessus, unum Hunum ab aliis, fecerunt separari; alias autem, cum unus Pater, et una etiam Mater Hunos omnes generans procreaverit, quomodo unus nobilis, et alter ignobilis esse diceretur? nisi victus per hos casus criminis haberetur. Tunc omnes Capitanei simul, uno animo, unoque consilio egressi de Scitia, intrantes tandem Bessos, et Cumanos Albos, deinde Susdalos, Ruthenos, terramque Nigrorum Cumanorum intravere: abinde egressi usque ad Tysciam pervenerunt. Qua qui-

dem regione circumspecta, concorditer placuit omni cetui ulterius non incedere cum uxoribus et armentis; cum uxoribus enim, et bigis, et suis tabernaculis de natali solo descenderunt.

1) Hungari, Balamberis ducis auspicio Tanaim in Europam transiere, anno supra trecentesimum, quarto et septuagesimo. Qua de re, ac Atila id temporis nec quidem nato, lege Georgii Prai Annal. Veter. Hunnor. Avar. et Hungaror.

2) Simonis Kezae Chron. Lib. I. Cap. II. Reuwa.

3) His fere similia Anonymus Belae Regis Notarius Cap. VI. ut adeo Stirpi Arpadianae successio penes liberam electionem ad dicta, Duce Geysa imperante stabilita fuisse videatur; quemadmodum in Vita S. Stephani Regis de illo legitur: „convocatis pater suis hungarie primatibus, cum ordine sequenti, per communis consilium colloquii, filium suum Stephanum, post se regnaturum populo prefecit, et ad hoc corroborandum, a singulis sacramentum exegit. — Post obitum vero patris, Stephanus adhuc adolescens, favore principum et plebis, in patris solium laudabiliter proventus.“ in Vita S. Stephani Hung. Protoregis auctore Hartvico de Ortenburg Ratisbonensi Episcopo per me edita Budae an. 1836. in 8. p. 49—50.

4) Lege Simonis de Keza de Originibus et Gestis Hungarorum Lib. I. edit. Bud. 1833. p. 17 — 18.

*Romanos rerum in Pannoniis dominos invadunt: ab his vincuntur, et vicissim vincunt.*

Cunque eo tempore Pannoniam, Pamphiliam, Frixiām, Macedoniam, et Dalmaciā Tetrarcha Matrinus, natione Longobardus de Sabaria oriundus, gubernaret, armis bellicis informatus, auditō, quod Huni super Tyssciām resedissent, et de die in diem devastarent regnum eius, cum alumpnis regni sui ipsos aggredere formidans, ad Romanos nuncios suos destinavit, petens sibi auxilium commodari contra Hunos. Ex gratia etenim Romanorum in patriis memoratis imperabat. Romani vero eo tempore Detricum de Verona, natione Almanum, voluntarie super se regem prefecerant, quem petentes, ut Matrino subsidium importaret, illo autem animo gratanti annuente, egressus est cum exercitu Italico, Germanico, ac aliis mixtis gentibus partis occidentis. Pervenit tandem in Zaz-

halm, <sup>1)</sup> ubi ipsi Longobardi ad Civitatem Potentianam  
<sup>2)</sup> fuerant congregati, ut tractarent cum Matrino consili-  
 um, utrum Hunos in eorum tabernaculis, in suo descen-  
 su, transmeando Danubium, vel in alio loco competenti  
 invadere oporteret? In istis itaque consiliis, et tractati-  
 bus, Detrico, Matrinoque residentibus, Huni super utres,  
 noctis in silentio, in Sicambria <sup>3)</sup> Danubium transfretan-  
 tes, Matrini, et Detrici exercitum, quem civitas Poten-  
 tiana capere non poterat, in campis commorantem cru-  
 deliter trucidarunt. Ex qua enim invasione Detricus acer-  
 batus, exivit contra Hunos in campum Tarnokvelgy <sup>4)</sup>  
 pugnaturus, qui commitendo prelum, Hunos fertur de-  
 vicesse, cum suorum maximo interitu, et periculo. Ex  
 Hunis vero, qui remanserunt, fugierunt ultra Tysciam.  
 Ceciderunt autem illo die ex Hunis centum et viginti quin-  
 que millia, Kevaque Capitaneus interiit in ipso prelio  
 inter illos deiectos. Ex Detrici vero, et Matrini exercitu,  
 exceptis illis, qui in tentoriis suis in campis fuerant tru-  
 cidati, ducenta et decem millia corruerunt. Videns autem  
 Detricus tantam cedem accidisse sui populi in prelio, post  
 congressum, altera die perrexit versus Tolnam <sup>5)</sup> civita-  
 tem, que tunc erat civitas Latinorum inter urbes Panno-  
 nie computata. Tolna civitas est in Austria, tres rastas  
 distat a Vienna. <sup>6)</sup> Ut autem cognoverunt Huni retroces-  
 sis se suos adversarios, ad locum certaminis sunt reversi,  
 et cadavera suorum socrorum, et Kevam Capitaneum,  
 more Scitico, prope stratam, ubi statua solemnis lapidea  
 erecta est, decentissime subterrarunt, <sup>7)</sup> locumque illum,  
 et partes illas Keveháza <sup>8)</sup> vocaverunt. Experientes igitur  
 in prelio precesso animositatem Romanorum, et armorum  
 paraturam, resarcito exercitu, versus Tolnam civitatem,  
 ubi se inimici eorum collegerunt, Huni perreixerunt. Con-  
 tra quos Detricus cum Matrino in Cezmaur <sup>9)</sup> dicitur oc-  
 currisse, et a mane usque ad nonam preliantes, Romani  
 sunt devicti. Ubi et Matrinus mortuus est: Detricus per  
 sagittam in fronte vulneratus, totoque exercitu Romanorum  
 interempto, ac fugato. Ex Hunis vero in illo prelio  
 quadraginta millia perierunt. Bela, Cadicha, et Keve <sup>10)</sup>